B 5. Certe ex Fulgentii Vita patet persecutiones Arianorum non semel istis temporibus recruduisse. Cum enim ipse Fulgentius cap. 4 sese recepisset in monasterium quod a beato Fausto episcopo, non longe a sua cathedra relegato, fuerat ædificatum in ipso exsilio sui loco; inde abire coactus est, quod nata rursus talis persecutio fidei fuerit, inquit Vitæ auctor capite octavo, quæ sanctæ memoria Faustum episcopum cogerat per diversas latebras conmigrare, nec in ipso monasterio jugiter sineret requiescere. Hanc tamen persecutionem adversus episcopos potissimum connotatam fuisse patet ex eo quod Fulgentius paulo post sese in vicinum monasterium cui Felix abbas ipsius amicus prærebat, recepisse dicitur, in quo ab Arianorum insultibus plane securus fuit. Unde cardinali Baronio facile subscriptimus asserenti hanc tempestatem in sacerdotes speciatim fuisse excitatam, quod complures 268 catholicos, qui, urgente sævissima Hunericī persecutione, iterato baptismate ab Arianis polluti fuerant, ad penitentiam juxta concilii Romani decretum et Felicis papæ epistolam recepissent. Hinc Felix Arianus presbyter Felicem abbatem et Fulgentium acerius persecutus est, quod eos, ut ob-

servat Vitæ auctor cap. 10, ad occulte reconcilianos, quos ipse perverterat, advenisse in suum patrum suspicaretur.

6. Verum eidem Baronio assentiri non possumus, complurium martyrum necem sub Guntabundi persecutione factam referenti, quos nempe anno circiter 490 martyrium pertulisse scribit passim in notis ad Martyrologium Romanum, incaute bac in re Petrum Galesinum secutus, qui varios martyres, quos sub antiquis principiis ethniconum persecutionibus in Africa passos fuisse longe verisimilis est, ad Vandalarum tempora absque legitimo fundamento revocavit. Fucum fecit eruditissimo cardinali Galesinius landans codicem manuscriptum antiquum in quo sanctorum istorum memoria inscripta haberetur in veteri martyrologio: quod quidem negare noluerim; at si non me fallit conjectura, nihil aliud praeter nuda martyrum nomina in eo codice habeatur: ex quibus complures, qui in Africa passi landabantur, Vandalicæ persecutioni pro suo arbitrio, conjectationibus suis plus æquo indulgens, ille auctor attribuit, ut de nonnullis jam non semel observavere Joannes Bollandus, ejusque sinceræ eruditiois sacrae amantis simi continuatore. Ex iisdem vero aliquot in exemplum hue proferre visum est, ne quis, ejusmodi auctorium testimonio fide leviter habita, incaute in errorem labatur.

7. Die 27 Januarii Galesinus hæc habet: *In Africa sanctorum martyrum Dati, Reatrii, Aemiliani, Archimini, Armati, Cani, Aviti et Adjuti, qui, Vandalis Ecclesie Dei oppugnantibus, pro Christi fide fortiter dimicione suscepta, martyrii coronam acceperunt. Laudat pro hac re confirmanda martyrologium vetus manuscriptum, quod quidem revera ab ipso visum fuisse ultra assentiar, sed in quo laudata martyrum nomina absque ulla persecutionis Vandalicæ mentione inscripta erant. Certe in veteri martyrologio sub sancti Hieronymi nomine vulgato, quod ex compluribus exemplaribus editis et manuscriptis edidit V. C. Franciscus Maria Florentinus nobilis Lucensis, habentur iidem martyres diebus 26, 27 aut 28 Januarii, paulo tamen mutatis quorundam nominibus; imo et nonnulli ex iis ibi extra Africam passi commemorantur. De quibus, si lubet, consule hunc auctorem, et Bollandum ad 27 Januarii diem. Idem dicendum est de sanctis Verulo, Secundino, Servulo et sociis rigenti, quos 21 die Februarii Adrumeti in Africa sub Vandalarum persecutione corona insigniter donatos fuisse idem Galesinus scribit. Ex istorum viginti martyrum numero Siricium, Felicem, Saturninum et Fortunatum Baronius nomina, qui quidem recensetur in variis antiquis martyrologiis apud Florentinum et Bollandianos eadem dic, sed absque ulla temporis nota ex qua conjici possit eos sub Vandaliis potius quam sub aliorum principiis persecutionibus occubuisse.*

8. Ulterius processit idem Galesinus ad diem 23 Maii, ubi ex cod. ms., ut ipse ait, et ex Victore laudat Quintium, Lucium et Julianum, qui in persecutione Vandalicæ, pro pietate catholicæ susceptis fortiter certationibus, ut fortissimi Dei milites coronis pro victoria donati sunt. Eosdem martyres adoptavit Baronius, nisi quod pro Quintio, aut Quintio Quintianum 269 substituit, ut istius nominis antiitem a Victore Vitensi libro ut memoratum inveniret: sed hæc absque ullo vel probabili fundamento, ut patet ex iis quæ de istis martyribus Florentinus et Bollandiani ad eandem diem observaverunt. Cæterum cum pro assertoris Vandalicæ persecutioni istis martyribus Galesinus Victorem laudaverit, qui tam en, ut certum est, nihil prorsus de iis habet, quidni etiam ei fidem denegemus martyrologium ms. laudanti, quod a ceteris omnibus adeo discreparet. Mala tamen fide cum egisse credere nolim, sed quod plus æquo indulserit conjectationibus excusari non potest, ut poe qui adeo levi fundamento martyres, ea solum ratione

A quod in Africa passi dicereantur, ad Vandalicam persecutionem revocaverit.

9. Eamdem censuram meretur cum die 14 Martii Petrum et Aphrodisium sub Vandals in Africa martyres laudat, apud Victorem Uticensem, ut ipse ait in adnotationibus, memoratos. De illis enim apud laudatum auctorem altum ubique si'entium. Ex hoc tamen Galesini loco Baronius eosdem martyres anno circiter 490 consummatos fuisse scribit, laudatque hanc in rem Usuardum. At neque Usuardus, neque alii martyrologiorum scriptores apud Florentinum aut Bollandianos, qui istos martyres memorant, Vandalicæ persecutionis meminere; imo nec Aphrodisium seu Eufrosium usquam Petru conjungunt. Sed istos omnes martyres, quos ex Galesinio aliasque similibus auctoribus recensuitur, ad Vandalicam persecutionem non pertinuisse, vel ex eo evinci potest, quod eorum memoria in vetustissimis martyrologiis apud Florentinum laudatis passim habeatur: in istis enim ne unus quidem ex illustribus illis sanctis viris, quos sub Vandals in Africa claruisse certo scimus, occurrit. Quis vero sibi persuadeat Beogratias, Eugenius, Letum, Maximam, sanctos monachos septem, duos Frumentios, aliosque ejusmodi celeberrimos confessores et martyres in iis ipsi Fastis desiderari, in quibus alii complures ignoti quos sub endem persecutione passos putant, admisi s'sent? Haud certiora sunt que de Florentio, apud castrum Tyle sub persecutione Vandalicæ passo, narrat Andreas Saussayus in martyrologio Gallicano, diebus 23 Maii et 27 Octobri, ubi istum martyrem super ingens saxum in flumine positum aratri romere truncatum fuisse scribit, cuius sacrum caput miro modo in insulam Barbaram prope Lugdunum advenit, ibi honorifice asservari testatur.

10. Cautius itaque egit illustrissimus cardinalis ad decimum octavum Februarii diem, ubi Lucium, Silvanum, Rutulum, Crassicum, Secundinum, Fructulum et Maximum Africæ quidem restitutos fuisse dicit ex scripto laudato Galesini codice manuscripto, sed quos tamen incerto et tempore et loco passos fuisse confitetur: quamvis Galesinus ipse eosdem, exceptis Classico, Secundino et Fructulo, de quibus nihil habet, sub Vandalicæ persecutione crudelissime cruciatos, et tormenta et necem pro catholicæ fide fortiter subiisse indubitanter asseruerit, auctiis etiam eorum dignitatibus; nam tres priores et ricos, Maximum vero monachum fuisse dicit. Ghinius plus auus est, qui omnes omnino eidem attribuit Vandalicæ persecutioni: cum tamen nihil aliud ex antiquis martyrologiis a Bollandianis et Florentino laudatis colligi possit, quam istos martyres in Africa celebres fuisse. De his laudatis auctores, si vacat, consule ad dies 17 et 18 Februarii. Aliud item exemplum profendum est, 270 ex quo patet ipsummet Baronium non multum laudato Galesini martyrologio adhæsisse. In vulgatis martyrologiis die 14 Januarii conmemoratio sit sancti Euphrasii episcop, de quo Galesinus, ut alias, fiderenter dixit: *In Africa sanctorum martyrum Euphrasii episcopi, Cyriaci diaconi et sociorum, qui a Vandals pro catholicæ fidei defensione terribilis excruciatæ suppliciis, nobili martyrio coronati sunt. In notis vero monet pro Euphrasio legendum esse Eustrati, ut ipsum cum Eustratio, aut, ut alii scribunt, Eustachio, Suffetano episcopo, qui sub Genesero passus apud Victorem Vitensem memoratur, confunderet. At Baronius nihil ad textum aut ad notas Galesini attendens, Euphrasium hic laudatum suspicatur hunc esse Euchratium cui sanctus Cyprianus scripsit epistolam 61, quique in concilio Rebaptizantium sub Thenitani episcopi nomine sententiam dixit.*

11. Fatendum tamen est alios ante Galesinum auctores exstisset qui martyres aliquot Africanos Vandalicæ persecutioni absque legitimo fundamento attribuerunt. In his Petrus de Natalibus episcopus Equilinus longe antea id commiserat in Catalogo

sanctorum. Cujus rei exemplum habemus in sancto A*quilius*. sociisque ejus, de quibus lib. II, cap. 44, sic scribit: *Aquilius, Geminus, Eugenius, Martianus, Quintus, Theodosius et Tryphon martyres apud Africani sub persecutione Vandalicæ præclarissimo martyrio coronati sunt die II nonus Januarii, ut dicit Ado.* Quæ verba *Galesinus, Maurolicus et Canisius ambabus*, ut aiunt, manibus exceperere. *Baronius* in notis *Ado*-nem pro hac re ex *Petro* landat. Sed hæc nusquam, quod quidem scimus, *Ado* scripsit. In martyrologiis *Florentinii* et alijs a *Bollandio* landatis, in *Africa* eorum fieri commemoratione dicitur, sed nec tempus, nec locum passionis indicant. *Cæterum nonnulli præter eos quos laudavimus, fortasse occurserunt martyres quos incaute recentiores illi ad Vandalicam persecutionem revocare conati sunt.* Sed de his plura scribere supervacaneum existimamus, cum ea quæ protulimus sufficiant ad præmuniendos lectors contra ianas horum auctorum coniecturas. De istis autem paulo fusiis hic agere vi-vum est, quod ipsorum martyrum *Baronius* anno circiter 490 passum consiguarerit, quos tamen, etsi sub Vandals passos laisse constaret, ad *Guntabundi* tempora non debuisset revocare. Non enim ille ita unquam adversus orthodoxos exarsit, ut ipso regnante tam sæva persecutio excitata fuisse affirmari possit, quem econtrario persecutionem sedasse certo scimus. Et quidem ante annum 490 jam *Eugenium* ab exilio revocaverat, eique restituí præceperat sancti *Agilei* cœmetrium.

12. Sed qualiscunque fuerit *Guntabundi* regis erga catholicos indulgentia, hi tamen non ita ab *Arianorum* insultibus securi erant, ut eorum fureum aliquando non fuerint experti. Id patet ex sancti *Fulgentii* exemplo: cum enim ille et *Felix* abbas sedem mutare coacti, quod *subito barbaricæ multitudinis præficia turbaretur incursu*, in pagum *Sicensem* deve- nissent, ibi a presbytero quodam *Ariano* contumelias et verberibus affecti, gloriose confessionis coronam obtinuerent, ut narrat *Vita Fulgentii* auctor. Id vero contingisse cum nulla adversus catholicos commota esset persecutio, saltem aperi, ex eodem *Vita* scripti re facile colligitur, attestante, cap. 11, *Carthaginem* Arianæ sectæ episcopum eo animo fuisse, ut Fulgentius vindicare ob acceptas injurias paratus esset. **271** si ipse Fulgentius voluisse ad eum querelas referre adversus presbyterum *Ariani*: quod sane episcopus *Arianus* fervente persecutio non fuisse ausus. Sed opere pretium erit integrum hujus confessionis narrationem exhibere ex saepe laudato *Vite* auctore, ipsiusmet *Fulgentii* discipulo, postquam pauca de ipso *Felice* abbe præmisimus.

13. *Felix* abbas erat illius monasterii in quod *Fulgentius*, ut supra diximus, post aliquantam in *Fausti* episcopi cœnobio moram, sese recuperat. Tanta autem erat modestissimi abbatis humilitas, ut *Fulgentium*, statim alque monasterium ingressus fuit, in sui ipsius locum cæteris præesse voluerit; non ea cœpto destitit, donec *Fulgentium* saltem socium dignitatis et sollicitudinis partipem fecerit, ita ut eterque monasterii abbas esset, ut narrat saepe *laudatus Vita* auctor. *Igitur*, inquit cap. 8, *Fulgentius*, *Felix abbas cum gaudio suscipiens, imparemque se ejus virtutibus sciens, et nomen et potestatem ei tradidit abbatis. Ille plenus studio humilitatis recusabat privilegium potestatis: et post multa certamina pietatis, ex consensu totius congregacionis, passus violentiam caritatis vix consentit esse collega boni consortis. Ita duo viri sanctissimi... jugum bonum gubernandæ congregacionis excipiunt... Unus eorum, beatus videlicet *Fulgentius*, docendis fratribus peculiariter vacabat, alter in quotidiano ministerio sollicitius laborabat... nihil alter sine consensu alterius faciens, etc.* Sed jam utriusque pro lide certamen referendum est.

CONFESSIO

FELICIS ABBATIS ET S. FULGENTII POSTEA SUSPENSIS EPISC.

274 CAPUT XI.

De persecutione Trasamundi Vandalarum regis in Africa.

1. *Trasamundus post fratri sui *Guntabundi* mortem Vandalarum in Africa regnum adeptus est anno 496*, ut contendit et *uditus Norisius libro II Historie Pelagianæ*, capite 21, qui ex fragmento jam non senecte laudato, cuius verba capite præcedenti retulimus, *Guntabundum* die 24 Septembris anni 496 e vivis abiisse probat; tamen *Baronius*, *Petavius* alii que viri docti, *Guntabundi* mortem anno præcedenti consignerint.

2. *Persecutionem a Trasamundo rege adversus orthodoxos excitatam fuisse nemo unquam in dubiu revocavit: at quenam illa fuerit, vel quoniam progressa, aut quive in ea confessores vel martyres passi fuerint, non est adeo certum, cum istorum temporum auctores non satis accurate eam desciperunt.* Certo *Trasamundum*, quem alias multis laudabilibus exornat, plus astu quam vi aperta in catholicos egisse tradit *Procopius* libro I de Belo Vandalo, ubi hoc habet: *Frater Trasamundus successor, ei, scilicet Guntabundo, sicut forma, ing nio, animique magnitudine excellens, Christianos vero ad patrum sibi dogma transferre cupiens, non vi in corpora incessit, ut priores, sed honores magistratusque ostentans, pecunia quoque largus, inobsequentes qui essent nosse dissimulans. Quin et si qui aut consilio, aut fortuna gravibus delictis se implicuerant, his secundum mutantibus impunitate non cimimum dabat.* His *Procopii* verbis utitur *Baronius* ad annum 495 ut probet *Eugenium* Carthaginem episcopum sub *Guntabundo* in exsilium ejectum fuisse, cum verisimile non sit, ut ipse ait, principem quem scriptores catholicci tot egregiis dotibus exornatum praedicant, quemque *Fulgentius* ipse, qui sane *Trasamundum* probe uerat, regem parente meliore appellat, auctorem fuisse ut vir sanctissimus in tam longinquas regiones ejiceretur. At certioribus, ut nobis vi letur, momentis supra capit. 8 demonstravimus, *Eugenium* revera a *Trasamundo* exilio multatum fuisse; nec argumenta quæ ibi protulimus *Procopii* verbis elevantur, nec ipsi adversatur beati *Fulgentii* auctoritas. *Procopio* quippe ignorantum non fuit multos confessores a *Trasamundo* in exsilium ejecitos fuisse; quod et si ipse ignorasset, id sexcenti alii auctores contestarentur, ut *Baronius* ipse non iniciatur. *Fulgentius* vero eo ipso tempore quo *Trasamundum* laudato elogio donavit, ipse cum cæteris Byzantini provinciæ antistitibus et patria et sua sede extorris erat.

3. Porro certum est longe ante annum 508, quo *Fulgentii* ordinationem celebratam fuisse contendimus, persecutionem adversus catholicos a *Trasamundo* inchoatam fuisse, cum scilicet edictio retulisset ne episcopi novi in demortuorum catholicorum sedes promoverentur: nec nisi cum istam legem transgressi fuissent Byzantini Patris, a rege in exsilium abire jussi sunt. **275** *Fulgentius* vero non statim post prouulgatum interdictum edictum fuisse ordinatum, ex ipso *Fulgentii* discipulo illius *Vita* auctore discimus, qui cap. 16 sic de illo edicto loquitur: *Tunc regalis auctoritas episcopos ordinari prohibuerat, nec viduatis plebis providere pastores licebat.* Nec statim ei contradixere catholicci antistitites. Siquidem, ut idem auctor observat, *Fulgentius*, quem episcopum habere vicinæ Ecclesiæ vehementer desiderabant, *securus hujus interdictonis tempora* in monasterio transigebat. Ordinationes quippe celebrare non tentaverunt orthdoxi, dum complures Ecclesiæ viduatæ pastoribus fuerant. Postquam, in-

quit idem auctor, *sacra turba pontificum qui remanserant, communicato inter se consilio, defuerunt aduersus praeceptum regis in omnibus locis ordinaciones celebrare pontificum.... si reente communis assumptio, presbiteros, diaconos, et si quos inveniret electio, rapere, benedicere, consecrare certatim locis singulis properantibus.* Lutebit interea Fulgentius, nec in monasterium reversus est, dum cathedris quam maxime proximis episcopos haber proprios existinavit. Cum itaque longe ante annum 508 cessaverint ordinaciones, quod verisimile non sit intra unius aut alterius anni intervallum tot epi-copos e vivis abiisse, ut praesenti periculo novorum ordinatione provideatur; istud interdictionis edictum a Trasamundo regni initio latum fuisse conjicimus. Quin et juxta Baronii sententiam, qui anno 504 sancti Fulgentii episcopatus initium consignat, Eugenius nonnisi post declarata aperte persecutionem in exsilium pulsus dici potest. Nec insolens cuiquam vide*i* deb*i*, Eugenium, quem præ ceteris aversabant Ariani, Trasamundi jussu exilio fuisse punitum, quod et Gundabaudus auctor fuisset catholicos antistites ab exilio revocandi, et ipse Carthagine catholicam religionem palam prosteretur.

4. Ceterum hanc regiae præceptionis transgressorum locum et occasionem apertæ persecutioni prebuisse innuit sapientia laudatus auctor *Vita sancti Fulgentii cap. 16.* Id quippe facinus aggressi sunt episcopi Byzacenæ provincie, *quod cogitarent, aut regis iracundiam, si qua forsitan existeret, mitigandam, quo facilis ordinati in suis locis vel plebis viverent; aut si persecutionis violentia nascerentur, coronandos etiam fidei confessione, quos dignos inveniebant promotione; ministerium vero suum facilis impleturos atque inter ipsas tribulationes propriis plebis solatia præstituros.* Sed contrarium omnino evenit. Nam succedente, inquit idem auctor, *majore tristitia, versus fuit in publicos lectus ordinationis assumptæ latitia.* Excanduit nempe Trasamundus ob violata a se latam legem, statimque cunctos antistites exilio multando decrevit.

5. Primos iracundiae regis impetus pertulit Victor ipsius provincie Byzacenarum primas, qui omnium prior a regis servis exentiibus captus Carthaginem adductus est. Sed ne deesset, inquit Fulgentius *Vita auctor cap. 17, fidei catholicæ contra Arianos fidelissimus prædicator, Deus in tempore tribulationis abscondere noluit vos electionis, sanctum videlicet Fulgentium, quem Ruspenses a Vic ore primate in itinere constituto petierunt, ut sibi ipsis a vicinis episcopis in antistitem ordinari permitteret, quod annuente Victore statim factum est, anno scilicet 508, ut ex ipsius Vitæ auctore colligit Henricus Norisius libro in Historia Pagan., c. p. ultimo, quod anno videlicet 533 idem sanctus et vivis excesserit ipsi smet Januario calendis 276 cum Ruspensem sedem per annos viginti et sex obtinuerit.*

6. Quænam vero fuerint beatissimi hujus viri in episcopatu virtutes, fuse exponit saepè laudatus *Vita auctor cap. 18*, nec ab re erit eas brevi hic commemorare, cum in sese ad gloriosæ confessionis coronam eam araverit beatissimus antistes. Suscepit episcopatum, inquit *Vita auctor, sine aliqua ambitione.... re ita factus est episcopus, ut esse desideret monachus: sed accepta pontificis dignitatem, et professionis præteritæ servari integratam.* Servata vero professionis integritas plus ornauit pontificis dignitatem. Nunquam denique pretiosa vesmenta quæsivit, aut quotidiana jejunia prætermisit, aut conditos suariter cibos, tel inter hospites manducavit, aut discubendo saltē requiescere, et resolute rigidum propositum voluit; sed una tantum vilissima tunica, sive per vestitatem, sive per hiemem, patienter indutus. Oratio quidem, sicut omnes episcopi, nunquam utebatur. pelliceo cingulo tanquam monachus utebatur. Sic.... ambitionem vestrum fugiebat, ut nec ipsa calceamenta suscipiens clericorum, aut ultimis caligis in tempore hiemis, aut caligulis in tempore vestitis uteretur. Intra monasterium sane interdum

A soleas accipiebat, frequenter nudis pedibus ambulabat. Casulam pretiosam vel superbum coloris nec ipse habuit, nec monachos sans habere permisit.... Suu autem continentia, Deo teste, fiduciam gerens, in qua tunica dormiebat, in ipsa sacrificabat: et tempore sacrificii mutanda esse corda potius quam vestimenta dicebat. Huic beatissimo sacerdoti nullus aliquando extorsit iustitiae generis carnes accipere, sed sola simpliciter olera, pitinas et ova, quandiu fuit juvenis sine oleo; postquam vero senuit, superfluo oleo manducavit, ideo oleum persnasus accipere, ne caligo prævalens oculorum, letationis impeditum officium. A vino autem sanus semper abstinuit.... Antequam vigilias nuntiarentur a fratribus, ipse se a corde et corpore vigilans aut orabat, aut legebat, aut dictabat, aut cuicunque spirituali meditationi solus vacabat... Ad agendas cum servis Dei vigilias interdum descendebat, sed privatas apud se vigilias, studiis quibus dixi, multo laudabilius exercebat. Ita et erant Fulgentii deliciae, quære, uti prosequitur idem auctor cap. 19, *in nullo loco visus est unquam sine monachis habitare.* Cumque Ruspensi Ecclesiæ fuisse preeficius, hoc primum beneficium a suis civibus impetravit, ut sibi monasterium ædificaretur. Idque non longe ab ecclesia conditum fuit, Ruspensis certatim ad hoc ædificium sunptus conferentibus, inter quos potissimum Posthumianus christianissimus et inter suos nobilissimus laudatur, quod agrum ad id opus optissimum sponte beato pontifici obulerit.

7. Cum itaque sanctissimus antistes totus gregi suo pascendo incumbet, ac simul vita monastice exercitiis ad martyrium erudiretur, repente, inquit *Vita auctor cap. 20, dirigitur ministri regulis furoris, ut detentus etiam ipse cum ceteris in exsilium Sardiniae confessor Christi nobilis truderetur. Abdactus velociter.... tristitiam gauao majore vincebatur, quod tam gloriosæ confessionis esse particeps inchoabat. Comitibus ergo monachis simul et clericis, magister egregius utriusque professionis exiit, flentibus omnibus laicis, de cathedra honoris ad locum certaminis propriavit. Carthaginem adductus, munera, quæ sibi a fidelibus oblata fuerant, monasterio suo, quod a iud Ruspas construere coepérat, profutura mandavit. Ipse vero navem crucifixo corde et corpore nudus ascendit. Constitutus in exilio nihil de consueta vivendi severitate remisit, atque eamdem quam in monasterio 277 duxerat vitam, quod licuit, cum paucis monachis, qui ipsum comitati fuerant, studuit exercere; quin et duobus episcopis, Illustri, scilicet et Januario, ut secum habent adiunctis, similitudinem magni cuiusdam monasterii, monachis et clericis adunatis, sapienter efficerit. Post aliquot vero de strictissima Fulgentii solemnum eius vita disciplina sic concludit auctor: *Quis illius habitationis digne explacet laudes? Domus illa tunc Caralitanæ civitatis oraculum fuit. Illuc enim veniebat afflictus percipere remedium consolationis, ibi gerebantur inter discordantes pacia et concordiae pacta fidelia, divinam volentibus audire diligentius lectionem, ministrabat ibi Dominus plenissimæ expositionis ædificationem. Deflectabat nobiles viros, si fieri posset, quotidie beatum Fulgentium cernere disputantem, etc.**

D Hæc paulo fusius ex Vita sancti Fulgentii del bare visum est, cum vix quidquam aliud de ista Trasamundi persecutione in aliis auctoribus antiquis habeatur. Sed nec tanti viri egregias virtutes prætermittere licuit, quia cum teste ipsius vita auctore, vel sola sua tempore persecutionis Carthaginensis Ecclesiæ populus recreabat, et provocabat ad majora gaudia, quod scilicet catholicæ fides in tanto pontifice, qui ceterorum erat et ingenium et lingua, de heresi ejusque fætoribus glorijs triumpaharet.

8. Hic vero locus esset inquirendi quantus fuerit istorum confessorum numerus qui pro fidei veritate a tyranno hac tempestate exagitati fuerunt. Sexaginta et eo amplius episcopos tunc catena ligatos exiit si fuisse refert saepè laudatus *Vita auctor, præter monachos et clericos complures, qui, ut ex eodem auctore colligitur, antistites suos in exsilium fuerunt secuti.* Et

quidem. *Felicianus*, Fulgentii postea in sede Ruspensi successor, apud Sardiniam cum beato pontifice presbyter exsul *habitavat*, ut ex Vita prologo patet, quin et ipse Vitæ auctor, quem Chiffletius aliqui viri eruditii Ferrandum, celebrem Ecclesie Carthaginensis diaconum, esse existimant, non semel indicat se ex eodem confessorum sodalitio suis. Cæterum longe plures episcopos quam iste auctor, ex Africa in Sardiniam tunc temporis pulsus fuisse tradunt alii scriptores etiam antiquissimi. Solos enim Byzacenæ provinciæ antistites memorat idem auctor; alii vero eos etiam qui ex aliis provinciis ejecti fuerant racensent. Certe Victor Tunnonensis in Africa episcopus, qui vivente Justiniano floruit, disertis verbis affirmat in Chronico, ex omni Africa centum viginti episopos a Trasamundo in exsilium destritos fuisse. Hæc sunt ejus verba: *Trasamundus, Ariana insania plenus, catholicos insectat, catholicorum ecclesias claudit, et in Sardiniam ex illo ex omni Africana Ecclesia centum viginti episopos mittit*. Eadem habet Iridorus in brevi Vandalarum Historia æra 526. Toudem recenset auctor Historie miscellæ, que vulgo Pauli diaconi nomine inscribitur. Quinque superadjicunt Sigebertus et Mariannus Scotus. At Hermannus Contractus triginta et ducentos episopos a Trasamundo in Sardinia variisque insulis afflictos fuisse commemorat. Idem fere habent alii istius etiæ scriptores, quos singillatim recensere nihil juvit; at vel ex solo Eugenii Carthaginensis exemplo patet aliarum etiam, præter Byzacenam, provinciarum episopos e suis sedibus a Trasamundo ejectos fuisse.

9. Id autem potissimum nos movet, quod tantorum virorum **278** ferme omnium non solum res gestæ, sed ipsa etiam nomina prorsus ignota nobis sint. Quæ vero de iis colligere licuit ex antiquis Africaniæ Ecclesiæ monumentis, hæc sunt. Primo ex Vita sancti Fulgentii cap. 16 certum est, Victorem totius Byzacenæ provinciæ primatem, omnium primum in exsilium trusum fuisse. Reg's, inquit auctor landatus, *commota saevitia cunctos jam decreverat exsilium mancipandos, in ipsum primitus ordinatorem, id est primatrem, nomine Victorem, procedente sententia, qui jam a servis regis erenitibus captus ducebatur ad Carthaginem*, etc. Hunc Victorem eum ipsum esse eum et Chiffletius qui sub Victoris Vitensis nomine notissimum, persecutionis Africaniæ historiam descripsit. Quo id fundamento conjiciat vir eruditus, diximus in admotioione prævia ad eamdem Historiam num. 6, ubi etiam observavimus Victorem primatrem hic memoratum, quisquis illi tandem sit, in exilio excessisse et vivis. Victori cæterisque Byzacenæ antistitibus in exsilium trudendis paulo post adiutus est ipse Fulgentius, eaque de causa, ut narrat Vitæ auctor cap. 20, a ministris *regalis furoris* detentus Carthaginem adductus est. Duos item ex iisdem Sanctis confessoribus episopos memorat idem auctor capite laudato, Illustrum scilicet et Januarium, qui Calari, ut superiorius a nobis observatum est, communem vitam cum Fulgentio ducebant. His dubio procul accensendum quoque est Quodvultdens episopus, qui in synodo Juncensi (sic quippe scribendum esse ex veteribus codicibus niss. constat, et ex eo quod Juncensis, non vero Vincens civitas in Byzacena occurrat) Fulgentio priorem locum precepit conatus est, quem ei vir sanctus postea in eum illo Sufetensi ultra cessit. Denique ejusdem Vita capite ultimo duo item episopos recensentur, ex confessorum, ut videtur, numero. Illi sunt Dacianus Byzacene primas, et Pontianus, seu, ut alii habent, Pontianus episopus Thenitanus; cui, cum ad Fulgentii successorein eligendum Ruspas properaret, idem vir sanctus conspicuus visus est, eique sumus successorum jam ordinatum esse declaravit. Certe de Daciano nulla videtur esse difficultas; cum enim primatis dignitas in Africa omnium ordinatione seniori episopco provinciæ deferri soleret, Dacianus Fulgentio, qui nunquam primas fuit, ordinatione prior esse debuerat, proindeque cum ceteris in Sardiniam re-

A legatus. Et quidem is ipse est Dacianus, ni fallor, qui in epistolis monachorum Scytharum quas modo laudabimus, inter Byzacenos Patres primus omnium recensetur. Major est de Pontianico difficultas, nisi beati et sanctitatis tituli, quos huic antistiti, quod alias non solet, tribuit Vitæ Fulgentii auctor, videbant probare hunc episcopum e Confessorum numero fuisse, et quidem ex iis qui majori sanctitatem eminebant, ut ex vita textu colligitur. Recole, inquit auctor ad Felicianum Fulgentii successorem, *visionem fidelissimam beati Ponticanum Thenitani episcopi, etc., et beatiss. Fulgentius per tempus quietis apparuit, et asperbi, sic ut solebat, aspectu salutans amicibiliter: Quo, inquit, nunc sanctitas tua velociter ambulat?* Cw, etc.

10. Pontianum item e Byzacena provincia episcopum habemus: qui statim post redditum e Sardinia concilio Juncensi interfuit. Sed an idem ipse sit quem numerum, præcedenti laudavimus, non satis nobis constat. Sane et ipse Pontianus nonnunquam appellatur, ut patet ex epistola Bonifaci episcopi Carthaginensis ad Liberatum primatem cæterosque Byzacenæ provinciæ antistites. Baronius **279** ad annum 546 laudat epistolam Pontiani episcopi Africani ad Justinianum Augustum de celebri trium Capitulorum quæstione. Ex qua quidem epistola, quod a Pontiano nomine compilatum episoporum conscripta fuerit, colligit Chiffletius, ipsum ejus scriptorem provinciæ primatrem fuisse, et forte hunc ipsum Pontianum, quem ex Fulgentii vita et ex synodo Juncensi laudavimus. Sed etsi id non adeo constet, certum est Pontianum, seu Pontianum, qui concilio Juncensi interfuit, e confessorum numero fuisse, sicut et Restitutum ejus collegam, qui aucto e laudata synodo ad Carthaginense concilium, quod statim post ordinationem suam convocavit Bonifacius, nomine totius provinciæ Byzacenæ antistitum legati fuerunt. His denique confessoribus certo certius accensendum quoque est Liberatus, ejusdem provinciæ Byzacenæ primas, quo nomine statim post redditum ab exsilio sepe laudata synodo Juncensi prefuit. De his vide tom. IV Concil. editionis Labbeanæ, col. 1627 et sequentibus.

11. Plures item ex iisdem sanctis confessoribus noti sunt nobis occasione monachorum Scytharum, qui ob nonnullas questiones in Oriente ex itatis Romam missi, ad Fulgentium cæterosque ipsius in Sardinia exsulantes collegas litteras dedere, ut ipsorum de agitatis questionibus sententiam sciscirentur. Exstat inter opera sancti Fulgentii epistola, seu liber Petri diaconi aliorumque ipsiu-fratrum ea occasione scripta, in cuius inscriptione septem ex iisdem confessoribus recensentur. Sic se habet: *Dominis sanctissimis, et cum omni veneracione nominandis, Datiano, aliquot editi habent Diacono, Fortunato, Albano, Oronio, Boeto, Fulgentio, Januario et ceteris episopis et in Christi confessione decoratis, exigu Petrus diaconus, Joannes, Leontius, alias Joannes, et ceteri fratres in causa fidei Romanam missi. Iis responderunt Africani Patres numero quindecim, id est, præter memoratos in superiori epistola novem. Nam Albanus in priori recensitus, in ista responsione non habetur, quod fortasse jam fato functus esset. Ii autem hoc ordine descripti sunt: Datianus, Fortunatus, Boethus, Victor, Scholasticus, Oronius, Vindicianus, Victor, Janarius, Victorianus, Photinus, Quodvultdeus, Fulgentius, Felix et Janarius.* Qui omnes, exceptis Fulgentio, Felice et Januario, aliam scripserunt epistolam ad Joannem archimandritam et Venerium diaconum de gratia Dei et humano arbitrio, quanquam mirum sit Fulgentii nomen in istius epistola inscriptione desiderari, quæ, quia ejus esse fetus putatur, inter cetera Fulgeni opera edita est. Ita tenuis quæ ex ceteroribus Ecclesiæ monumentis de istorum ex provincia Byzacena antistitum exsulum non nibus colligere licuit.

12. Isdem vero temporibus celebris fuit Possessor Africanus episopus, sed incertæ provinciæ, qui Con-

stantinopoli adversus Anastasium imperatorem, Timotheum eju-dem urbis ep'scopum, alias Eu'y-chianas hæreseos fautores egregie decertavit. Qua de re existat ad eundem Possessorem Hormisdæ pontificis Romani epistola, in qua sidein ipsius et constantiam egregie laudat, eumque ut in cœptis perseveret adhorratur. Optimam, inquit, vestre caritatis audientes instantiam, et cognoscentes rectæ vitæ trahim, quem sine strepitu vindicatis, Deo nostro gratias sine cessatione persolvimus, ut in ea dispositione 280 persistas, et ceteris quod sequantur tribuas exemplum. Ista sunt dona cœlestia, ista sunt dirinae retributionis iudicia, ista sunt Dei iudicia, quæ te a catholico sacerdotum noluissent separari consortio. Unde, frater carissime, presentibus hortamur alloquis ut in ea constantia qua excorsus es perseveres, et argumenta probabilitibus initii subministres: quia bonum opus, precipe quod ad doctrinam fidei pertinet, nisi semper creverit, videtur invinui. Et si tribulatio mundana contigerit, ante oculos vestros futura præmia ponentes apostolica vos admonitione consulintis: Non sunt dignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam que revelabitur in nobis, etc. (Rom. viii). Hæc paulo insius referre visum est, quondam vix dubium esse possit quoniam ob fidei catholicæ defensionem Possessor ex Africa ab Arianis extorris factus fuerit. Id affl. mare non dubitat cardinalis Baronius ad annum 517 qui et multa de eodem Possessore habet ad annum 520, ubi ipsius ad Hormisdam et Hormisdæ ad ipsum epistolas, occasione Joannis Maxentii, monachorumque Scytharum scriptas profert. Et quidem Byzaceni Patres in epistola inter Fulgentianas decima quintam, ad Joannem et Venerium data, Hormiæ epistolam ad Possessorem scriptam commemorant, ibique eumdem antistitem appellant sanctum fratrem, consacratoremque nostrum Possessorem. Porro id Baronius ad annum 504 eidem confessorum numero accenset beatum episcopum Primasium antistitem Africatum, cuius expositionem in Apocalypsim laudat Cassiodorus Institutionum divinarum cap. 9. Optatum Sitientes, regali præceptione detentum memorat Bonifacius in concilio Carthaginensi anno 525, sed ibi non declarat cur, ceteris restutis, hunc ad Ecclesiam suam redire fuerit interdictum. Ille forte revocandus quoque est Maracinus episcopus, qui concilio Toletano II, anno 531, sub hac forma subscripsit: *Maracinus in Christi nomine episcopus, ob causam fidei catholice in Toletana urbe exsito deputatus, intersui, relegi et subscripsi.* Isdem denique temporibus Pomerius, natione, ut observat Gennadius in Catalogo, Maurus, in Galliis floruit.

13. Quod si stemus nonnullarum Italæ Ecclesiæ traditionum, aliquot insuper confessores ex Africa extorres sub Trasamundo in Italiam adventasse fatendum erit. Cum enim sub Totila Gothorum rege in istis regionibus clariusse dicantur, non potest eorum exsilium ad priores persecutiones, quæ ante Trasamundi tempora excitatae sunt, revocari: alias viri illi sancti ante annum 496, qui Guntabundo Trasamundi præcessori supremus fuit, in Italiam accessissent; et tamen adhuc post quadraginta et amplus annos (Totila qui-pe ante annum 511 Gothorum in Italia regnum non suscepit), variis Ecclesiis præfecti dicerentur: quod nemo, ut arbitror, sibi facile persuasurus est. Ex his præcipuis est Regulus, qui, ut referunt in Martyrologio Romano die 1 Septembbris, ex Africa in Italianum appulsus, Populonii in Umbria sub Totila rege martyrium consummavit. Discipulus ipsius fuisse dicitur Cerbonius, inter Populonii antistites omnium prior ab Ughello tomo III Italæ sacre recensitus. Idem auctor tomo I inter Volaterranos episcopos secundum appellat Justum Africatum, qui Vandalorum persecutionem fugiens in Italiam venit, ubi a Volaterranis in episcopum adiactus, a Clemente fratre suo et Octaviano collegis in exercendo pastorali munere adjutus est. His eti' in Felicem episcopum accenset Ferarius in 281 Cata-

A logo generali eadem die prima Septembbris, qua Reguli festum celebrari diximus, tum etiam die 3 ejusdem mensis, quam sub Octavianom nomine sacram esse scribit, qui pariter Jugulum et Clementem, sed die quinta Junii, celebra.

14. His adjici possent nonnulli quos Sardi, et possimum Calaritani apud se sepultos fuisse tradunt: sed quamvis inficiari nolimus ex tanta confessorum multitudo qui in Sardinia insula exsilium pertulerunt, multos ante redditum in patriam interiisse, nondum tamen videre licuit idonea monumenta ex quibus eorum nomina hic recen-eri possent. Certe ex unica inscriptione, quam Papelrochius ad dieum 20 Maii Bollandiani, tomo V, exhibet, facile colligimus ejusmodi instrumenta prorsus incerta esse ac nullius auctoritatis. Sic quippe se habet.

* S. JANUARIUS EPP. ET M.

S. LUDOVICUS EPP. ET M.

ET S. EGIDIANUS EPP. ET M.

B

Hujus inscriptionis via singulatim discuteret non vacat, cum vel unum Ludovici nomen, quod tune nec apud Astros, nec apud Romanos in usu erat, immo nec etiam apud barbaros eo modo scriptum, satis superque probet hæc monumenta suspecte omnino fidei esse, utpote vitia, si non plane supposititia. Melioris nota sunt variae inscriptiones quæ in Turritane ecclesiæ ruderibus reperte sunt secundo superiori a Gavinio ejusdem loci, seu Sæssaritano archiepiscopo: sed nihil prorsus ad illu-trandam Africanæ persecutionis Historiam conferunt. Eas videsis apud Jacobum Pintum libro ut de Christo crucifixo, titulo 4, loco 12.

15. Verum, ut ad id unde paulo digressa est, recurrit oratio, Symmachus, qui, fervescente in Africa Trasamundi persecutione, apostolicae sedi præter, accepto tam sævæ aduersus Ecclesiam catholicam tempestatis nuntio, sui esse muneris esse ratus confirmare fratres suos, in tribulationibus et ærumnis positos, egregiam ad eos epistolam conscripsit, ut eos tum ad aquo animo perferendos exsiliis labore, tum etiam ad constantiam in defendenda Ecclesiæ causa servandam adhortaretur. Hanc epistolam habemus apud Ennodium libro II, epist. 14, quam inde descripsum luc proferre visum est.

EPYSTOLA

SYMMACHUS PAPÆ AD EPISCOP. IN SARDINIAM DEPORTATOS.

(Hanc epistolam edemus cum et Symmachi opera.)

282 16. Ex hoc porro coquendartum reliquiarum studio quo confessores istos si grasse colligimus ex laudata Symmachi epistola, confirmari potest aliquot Italæ Ecclesiæ traditionis, quæ sanctorum martyrum corpora ex Africa per istos confessores alata, apud se asservari contendunt. Ex his fuisse sanctorum Marcelli, Casti, Emilli, et Saturnini martyrum reliquias putat cardinalis Baronius in notis ad Martyrologium Romanum die sexta Octobris, qua istorum festivitas 283 Capua celebratur. Casti, et Cassii episcoporum ibidem celebrum meminit quoque Ferrarius in Catalogo generali sanctorum Italæ die 7 Novembris. Aliae in aliis ecclesiis esse dicuntur, sed quas singillatim recensere non est opere pretium. Et quidem Neapoli, occasione translationis sancti Severini Noricorum apostoli in eam urbem, gratulatur Baronius ad annum 496, quod mirifice civitas illa studiosa semper fecerit reliquiarum sanctorum martyrum et confessorum; utpote quæ non satis habuerit e proximo accipere sanctum Januarium, iste fuit Beneventi episcopus, et e longe ex Africa ejusmodi ditari thesauris, nisi etiam et Donubii ripis sacra pignora sancti Severini in Italiam delata a sancto pontifice Gelasio impetraret.

17. Sed inter alia cimelia quæ secum in Sardiniam attulero episcopi Africani, unum certe et pretiosissime

mis fuit beati Augustini corpus. Cujus quidem translationem etsi nullius istius temporis scriptor memoriaverit, tunc tamen factam fuisse ex iis quae postmodum contigere certissime scimus. Constat quippe sanctissimi doctoris corporis aëculi octavi initio e Sardinia in suburbanum Papiense monasterium, quod Cœlum-Aureum jam dicebatur, translatum fuisse a Luitprando rege Langobardorum, cum ea tempestate Sardinia a Saracenis devastaretur; idque Petri Papiensis episcopi suasu, ut scribit Ferrarius in Catalogo sanctorum Italiae die septima Maii. Porro tunc temporis fama erat ubique recepta, ejusdem sancti doctoris reliquias in istam insulam allatas fuisse a sanctis confessoribus, quos Vandali Ariani ex Africa extores fecerant. Hujus rei testem habenus Petrum Oldradum episcopum Mediolanensem qui jussu Caroli Magni istius translationis historiam scriptis mandavit. Oldadi epistolam ad eundem imperatorem ea de re datum profert Baronius ad annum 725, ubi haec habet: *Corpus sancti Augustini in Sardiniam translatum est a fidelibus et catholicis episcopis, qui ob Christi fidem ab iniquo Trasamundo regi, una cum Fulgentio Ruspensi episcopo, una cum innumerabilibus Christi fidelibus in eamdem insulam relegati fuerant quo tempore Vandali armis Africam vastabant, ne gemma et thesaurus tantus ab immundis spiritibus polueretur, secum cum nonnullis aliis sanctorum reliquiis deportarunt: ibi multis miraculis claruit. Utriusque etiam translationis meiniuntur Paulus diaconus libro vi de Gestis Langobardorum, cap. 48. Luitprandus, inquit, audiens quod Saraceni, depopulata Sardinia, etiam loca illa ubi ossa Augustini propter vastationem barbarorum olim translata et honorifice fuerant condita, sadarent, misit eo; et dato magno pretio accepit et transstulit ea in urbem Ticinensem, etc.* His accedit Boda, qui in martyrologio sincero die 28 Augusti haec habet: *In Africa sancti Augustini episcopi, qui primo de sua civitate propter barbaros Sardiniam translatus, nuper a Luitprando rege Longobardorum Ticinis relatus, et honorifice conditus est. Celebris fuit, in plerisque ecclesiis hujus translationis memoria, quæ etiam nunc in variis martyrologiis recoluntur die 28 mensis Februario. Contigit vero, ut probat noster Mabillonius in Itinere Italico pag. 221, anno 712. Indeque emendat quod in actis sancorum ordinis Benedictini scriperat, ubi hanc translationem consignaverat anno 722. Monasterium vero Cœlum-Aureum, quod dū sub nostro S. P. Benedicti ordine perseveravit, canonice regularibus aëculo XIII cessit, quibus postmodum adjuncti fuere Augustiniani eremiti. De his plura Baronius et Mabillonius locis laudatis.*

284. 18. At vero Symmachus ponit ex, cuius epistola ministratoria supra retulimus, non voce solum consolatoria supra retulimus, non voce solummodo aut calamo Christi confessoribus, sed etiam et opere opem tñlit. Exempla nempe præcessorum suorum secutus sanctorum Christi confessorum passionibus communicabat, eis que ad victimam aut vestimenta necessaria erant suppeditatio. *Hic,* inquit Anastasius, *omni anno per Africam vel Sardiniam episcopis qui in exilio erant retrusi, pecunias et vestes ministrabat.* Habemus et alterum hujus rei testem, auctorem nempe Vitæ sancti Aviti Viennensis episcopi, quam et veteri manuscripto codice eruit eruditus vir Philippus Labbeus tomo I Bibliothecæ novæ, pag. 693, ubi haec leguntur: *Hujus, beati Aviti, temporibus gravissima persecutio Vandalarum ceterarumque gentium in Africa excanduit, et Symmachus ponit ex per Africam et Sardiniam episcopis qui in exilio erant, quingentis quinquaginta pecunias et vestes ministravit.* Eisdem beatum Symmachum quotidiana subsidia ministrare non destituisse scribit auctor Historie miscella sub nomine Pauli Diaconi, lib. xvii. Omitto Adonem in Chronicô, Hermannum Contractum, aliosque avi posterioris scriptores, qui antiquos exscripsere.

19. Ceterum pulsis pastoribus Trasamundos se absque ulio negotio invasurum greges existimabat,

A nihil non movens ut orthodoxos partium vi, partim promissis, imo etiam et ratiociniis (eloquentia enim et magna loquendi facilitate polebat) ad suam sententiam adduceret, ut narrat *Vita sancti Fulgentii auctori*, quem lege unicum habemus qui de ea persecuzione fuisus conscriperit. Interea, inquit cap. 21, *Trasamundi regis adversus religionem catholicam inens implacabilis et ira terribilis, inter asperas persecutiones, subdolasque factiones, quibus æqualem Deo Patri negare Christum, catholicos nunc terroribus cogebat, nunc promissionibus irritabat. Simulare caput rationem se simplici et inquirere catholicæ religionis; repertiri neminem putans cuius posset in suis erroribus assertione convinci. Proponebat denique multas [al. multis] ineptarum iudicibus questionum, nec si quis ei responderet voluisse aut despiciebat aut repellebat, imo quasi patienter audiens, satisficeri sibi non posse iactabat. Iluc revocari debet quæ supra ex Procopio observavimus, Trasamundum plus astuta quam cruciatibus catholicos persecutum fuisse. Sed nemo non videt persecutionem hanc ceteris multo fuisse periculosior. Haud tamen permisit Deus ut his in angustiis fidèles orthodoxi necessaria sibi ope destituerentur. Efficiebat enim, ut loquitur idem auctor, plurimos religiosos audax fidei sue constantia, per occasiones a Domino preparatas studiosi regis convincere blasphemus.*

B 20. Sed et nonnulli quibus ad regis aliorumve objecta respondendi facultas deerat, ad episcopos exsules litteras dederunt, ut ab eis discerent qua ratione haeticorum cavillationes possent refellere. Exstant de hoc argumento complures tractatus apud Fulgentium, quibus absentes in fide confirmabat. Sic in libro de Fide orthodoxa instruxit Donatum, quem Ariani, propositis adversus Christi cum Patre æqualitatem variis questionibus, a recta fide revocare conabantur. Scripsit et ad Felicem Notarium ut insidiis haeticorum, quibuscum conversari illum oportebat, facilius devitaret. In libro secundo ad Monianum palmarem, ut aiebant, referente ad Fulgentium ipso Monimo, haeticorum **285** interrogacionem refutat, de sacrificio corporis et sanguinis Christi, quod plerique soli Patri ex stimulabunt immolari: *Cur, inquit capite 6, ipse Filius sanctificare nequeat sacrificium corporis sui, quod offerimus nos, cum corpus suum ipse sanctificaverit, quod obtulit, ut resumeret nos?* Tanta vero erat Fulgentii, etiam absentis auctoritas, ut quicunque, ait illius Vita auctor cap. 20, in qualibet sacerdotum ersulantum plebe tentabat inquietus existere, vel ex scopi proprii jussa contempnere; beato Fulgentio dictante sic corripiebatur absens, ut satisfactionis remedium querens, enarrato mari continuo fieret præsens.

21. Tanti viri videndi et audiendi desiderio captus Trasamundus, hunc e Sardinia Carthaginem adduci præcepit: cui cum dicta quædam veneno perfidæ plena legenda celeriter direxisset, ita plane eis respondit sancius antistes, ut etsi sapientiam ejus rex laudaret, humilitatem prædaret, tamen obtinata mente veritatem intelligere non meruerit. Cum interea Carthaginensis populus triumphi spiritus interpres, propositiones regis fuisse convictas latè murmure conserteret, et catholicam fidem semper esse victricem, conjunctis beati Fulgentii laudibus glorietur. Alterum inde præmium paulo postea tentavit rex infideles, missis ad Fulgentium novis questionibus, quibus omni fere meditandi, aut describendi facultate sublata, eum nunquam facturum satis existimabat. At quantum a spe sua fuerit dejectus vasel ille princeps probant Fulgentii libri tres ad Trasamundum inscripti, quos ea occasione beatus antistes conscripsit. Eadem facilitate Pintam Arianum episcopum, qui regem devictum vindicare conatus fuerat, consulit. vit singulari libro adversus eum edito. Mirum est autem quantum tunc catholicæ religioni profuerit Fulgentius, qui, ut saepè laudatus testatur auctor ejus *Vita cap. 21* Alios jam rebaptizatos errorem suum plan-

gere decebat, et reconciliabat; alios ne suas animas pro terrenis commodis perderent admonebat; et quos jam perditioni proximos sentiebat, ita blandis sermonibus leniebat, ut propter ejus benevolentiam, verecundarentur cogitata malitiam, reversique velocius agerent pœnitentiam. Et confortati alii verbis ejus, ei doctrinæ sole conditi, redarguebant Arianos hereticos cum omni fiducia. Sic mirabiliter factum fuit... ut per ministerium persecutionis fides catholica incremenatum potius quam defectum acciperet. Imo et capite 24 conqueruntur Ariani Fulgentii doctrinam ita pravaliuisse, ut de sacerdotibus tuis (regem alloquuntur) reconciliet aliquantos. Proinde nisi cito subvenire, religio nostra deficiet, et quicunque a nobis est baptizatus, homoniū iterum prædicabit publice reconciliatus: nec si persecutionem volueris concitare, timeri poterit regalis sævitia. Multum quippe confortat stabilitas facit omnes episcopos Fulgentii praesentia.

23. Nihil itaque non movebant Ariani ut Fulgentium Carthaginem pellerent; sed iis assentiri non poterat Trasamundus, qui beatum antistitem, sive quod ipsius doctrinam ei virtutes reveritus, nihil aduersus cum decernere vellet, sive quod eo pacto se victimam fuisse palam fateri videretur, intra Carthaginem diutius retinere volebat. Et quidem nonnisi magna necessitate constrictus, suis ipsi importune suggerentibus, quod alias frustra aduersus catholicos laboraret, nihilque suam sectæ suæ proficer posse diligenteribus, quandiu præsens in Africa esset Fulgentius, eum in exilium rursus deportari ægre licet et quasi invitus assensit, ea tamen lege ut id noctu et clam populo feret. **286** Sed servi sui triunphum publicum esse voluit Deus: stantibus nempe ex adverso ventis, plurimos dies (Fulgentius) in litore transgit, ita ut per dies plurimos omnis pene illuc civitas conveniret, et de manu ejus, ralesacius, communicaret. Sieque postea favente aeris serenitate in Sardiniam reportatis, essulantum coepiscoporum laetos animos reddidit.... concurrentibus undique cum gaudio Christianis hominibus videre athletam Christi fortissimum, qui certamine singulariæ saevientis impetum regis fregerat, ad divina castra redisse insignibus lauri adornatum. Reversus in exilium Fulgentius, monasterium, permittente Brumatio seu, ut alii scribunt, Primasia, aut Viliacu, Cataritano episcopo, prope sancti martyris Saturnini basilicam, extra urbis muros construxit, ubi congregatis quadraginta et amplius fratribus, disciplinae carnobialis ordinem custodivit illesum; ibique vita austerioria exemplo, et scriptis, quibus Ecclesiam illustrabat, confessionis suæ gloriam adaugens, usque ad Trasamundi mortem perduravit.

23. Quid vero post Fulgentii ex Africa discessum aduersus orthodoxos decreverit Trasamundus, autores non referunt: quamvis verisimile sit Arianos, sublato tam invictis imo fidei defensore, regis animum in exercitu exasperasse. Commemorat auctor Vita saepe laudatos, Fulgentium eo tempore Carthaginibus epistolam, sublimi exhortatione perspicuum, ubi pene cunctos dolos et fallacia blandimenta, quibus infelices seducebantur animæ ad mortem, gravissima coniectione digessisse. Vi aperta in orthodoxos saevitum fuisse innuit ipse Fulgentius, sive quisvis aliis auctor libri qui inter ipsius opera aduersus Pintam, tunc temporis Arianum episcopum, inscribitur. Ibi numero 4 fidem tum creuisse probatur: per exsilium innocentium, et proscriptiones miserorum, et tormenta et oppressionem captivorum. Idem colligi potest ex Bonifaci episcopi Carthaginensis epistola ad Misoarem Numidiae primatem, secundo Hilderici anno scripta, ubi sic loquitur: Post gravissimæ tribulationis jugem pene molestiam quam communiter universa provinciae Africana toleravit Ecclesia. Eodem fere modo loquitur Felix Zactrensis episcopus, Numidiae legatus ad concilium Carthaginense sub eodem Bonifacio: Post discrimina exilia, inquit, quibus per strictum episcopalis honor subjacebat arctatus. Et sane nemo eum graviter aduersus catholicos excanduisse inficiari

A potest, quem constat non viventem solum, sed etiam quantum ei fas fuit, mortuum in eos salvuisse. Morti siquidem proximus, ut post Victorum Tunnonensem, alii quoque autores assertunt, Hildericum, qui ei erat successorus, sacramento obstrinxit, ne catholicis aut ecclesiis reideret unquam, aut restitueret privilegia. Quantum vero infesti essent catholicis tunc temporis Vandali, vel ex uno exemplo colligi potest, quod Procopius, alii Trasamundo plus æquo favens, Historiæ Vandalorum lib. 1 inseruit. Narrat quippe iste auctor loco laudato Vandalorum adversus Maurorum qui circa Tripolim habitabant bellum illaturos: Prima statim die ut castra posuere, in Christianorum templo induxit equis animantibusque ultis, nullo ludibrio abstinentes libidinibus indulstse, et quos nacti erant sacerdotes, alapis multisque in tergum verberibus vexatos coegisse et ad ministeria quæ servorum vilissimis injungi solent. Nec desinebant per id iter quotidie Vandali eadem pecare. Sed i-tis alisque ejusmodi facinoribus Dei vindictam in seipso concitantes, fugati planeque a barbaris vieti fuere, atque paulo post Trasamundus more re confectus excepit et vita, anno 523, die 28 **287** Maii, uti probat Norisius Historiæ Pelagianæ lib. II, cap. 21.

CAPUT XII.

Pax Ecclesiæ Africanae restituta.

1. Ex Trasamundi morte mutata est omnino Africana Ecclesiæ facies. Mirabilis nempe bonitas, inquit Fulgentii Vita auctor cap. 28, Hilderici regnare incipientis, Ecclesiæ catholicae per Africam constituta libertatem restituens, Cathaginensi plebi proprium donavit antistitem, cunctisque in locis ordinationes pontificum fieri clementissima auctoritate mandavit. Bonifaci ordinationem in ecclesiæ Sancti Agilei apud Carthaginem fieri præcepisse Hildericum in regni sui exordio, restituta omnibus catholicis libertate, testatur vetus auctor fragmenti Tironis chronicæ subjuncti apud Canisium. At Victor Tunnonensis episcopus in Chronicæ contendit id ab Hilderico antequam regnum capesset præstitum fuisse: quod ipse a Trasamundo sacramentum fuisse obstricis, ut supradiximus, ne posteaquam regnum fuisse ad eum, catholicis unquam restitueret libertatem. Hilderici, inquit, qui ex Valentimiani imperatoris filia a Gizerico captivata et Ugnerico juncta natus est, regnavit annis 7 mensibus 3. Hic ergo sacramentum a decessore suo Trasamundo obstrictus ne catholicis in regno suo aut ecclesiæ aperiret, aut privilegia restitueret, priusquam regnaret, nec sacramenta terminos præteriret, præcipit et sacerdotes catholicos ab exilio redire, ecclesiæ aperire; et Bonifaciu cum dogmatibus divinis satis strenuum, ad postulationem totius urbis Carthaginensis Ecclesiæ episcopum consecravit. Idem tunc statim ideo: ut in brevi Chronicæ Vandalorum aera 555. Porro tan a Hilder ci erga catholicos benevolentia non nullis persuasit ipsum catholicam fidem professum fuisse, quam ab Eudoxia matre sua accepisset. Eam tamen mansuetudini ipsi innata potius referendum esse alii censem, cum teste Procopio, nulli unquam, nec catholicis nec aliis gravis fuerit.

2. Devotionem populi Carthaginensis, qua gratulabundus exceptit sanctos confessores, ac præsentum Fulgentium, ab exilio redentes, describit auctor Vita ejusdem sancti Fulgentii cap. 29: Resonabat, inquit, divina laus ex omnibus linguis. Ad sancti quippe Agilei basilicam sequens populus et præcedens, confessorum beatorum triumphum nobilem celebrabat. Sed singularis erat omnium in beatum Fulgentium affectus. Ubi, inquit Vita ipsius auctor, facies Fulgentii apparuit, immensus nascitur clamor, altercantibus omnibus quis primo salutare agnoscendum, quis caput benedicenti supponeret, quis extremis vel saltim digitis mereretur tangere gradientes, quis videre vel oculis procul stantem. Cum vero immensa pluvia eodem tempore supervenisset, impeditus non est populorum concursus; immo tantum fides nobilium crevit, ut Planeta

*suis super beatum Fulgentium gratanter expansis repelerent imbes, et novum tabernaculum gynus artificiosa caritate compoerent. Hic vero observare juvat quanta fuerit beatorum confessorum religio, qui e longa peregrinati ne reduces, ut primum attigerunt litus, e navibus egressi statim ad ecclesiam Sancti Agilie properarunt, gratiarum actiones publicas Deo reddituri: et quidem ut paulo inferius habet auctor Vita laudatus, *vix appropinquante vespere sanctae memorie Bonifacio episcopo representavi, benedixerunt omnes et laudaverunt communiter Deum.**

3. Fulgentius post aliquot dies Ruspas profectus, per omnes itineris prolizi eius gaudia majora **283** reperiens, in occursum suum populis undique tendebat, cum lucernis et lampadibus et a vorum frondibus, redentibus gratiam ineffabili Deo.... per omnes Ecclesias tanquam proprius episcopus suscipiebatur. Sedi suæ restitutus simul cum suis monachis vixit, ita tamen ut absque abbatii Felicis conscientia quidquam de rebus ad monasterium pertinentibus non ageret. Monachos saepius ad ecclesiastram militiam assumpsit; adeo omnia temperans, ut nul' a lis aliquando inter monachos et clericos ventilaretur. Plura habet idem Vita auctor de Fulgenti in plebe regenda sedulitate, variisque libris pro fidei catholicae defensione editis. Sed de istis fusius disserere ad nostrum non pertinet institutum. At omittere non licet exiniuum summæ humilitatis exemplum, quo fabius Vitæ auctore referunt cap. 29. Cum enim pro reparanda Ecclesia disciplina post redditum ab exsilio patres Byzaceni ad concilium Juncense convenissent, Fulgentius Quod-vt-ideo episcopu, qui se eo priorem existebat, omnium iuricio prælatus est: quod tunc quidem tacite tuit beatus antistes, ne auctoritatem coneili excusando minovere videbatur. Sed paulo post in synodo Suffetana preces supplices coram omnibus Patribus fudit, ut sibi volenti Quodvultdeus anteponetur, timens propter suum honorem generari fratri scandalum; melius que judicans per caritatem se fieri minorer, quam sine caritate majorem. Cum itaque ruinas Ecclesia suæ reparandis totus insisteret, quod etiam Bonifacius Carthaginensis episcopus generali totius Africæ concilio convocato, quod ann. 525 habitum est, per universam Africam fieri procurabat, ad meliorem vitam anhelans, in insulam Circinam cum paucis fratribus majoris perfeci ionis studio cessit, ubi paulo post ad extremam usque horam sana mente perseverans, inquit Vitæ ipsius auctor, ipsis Januarii calendis, post peractum desperata migravit et vita, anno posquam Ecclesia Rusensi prefectus fuerat vigesimo quinto, ætatis vero sua sexagesimo quinto: quibus verbis annum aera vulgaris 553 indicari probat Henricus Noris in libro II Historie Pelag., capite ultimo. Fulgentium die I Januarii recentiora simul et vetera martyrologia commemorant, quem merito ut sanctissimum doctorem, vigilissimum antistitem, invictissimumque Christi confessorum Ecclesia catholica veneratur.